
Eventvurdering - VM i BMX 2012 

Wonderful Copenhagen, Sport Event Denmark og Dansk Motor Union 
arbejder på at tiltrække BMX VM i 2012 til København. Eventen 
anslås at have et samlet budget på 6-8 mio. kr. Heraf forventes 
Københavns Kommune at bidrage med op til 2 mio. kr. 

Baggrund
BMX sporten er i udvikling. Sporten er bl.a. blevet en officiel disciplin 
ved de Olympiske Lege fra 2008. BMX VM 2012 vil strække sig over 
otte dage. De vigtigste konkurrencer vil afgøres over fredag, lørdag og 
søndag. 

I forbindelse med VM i 2012 har UCI tilkendegivet, at de er 
interesserede i, at eventen afholdes i København. Denne tilkendegivelse 
sker dels på baggrund af den succesfulde afvikling af UCI BMX 
Supercross World Cup i 2008 og af UCI’s begejstring for BMX banen 
i København.

VM i BMX 2012 ligger i naturlig forlængelse af de to World Cup-
arrangementer i UCI BMX Supercross, der afvikles i København i 
2008 og 2009. Derudover kan eventen indarbejdes i UCI Bike City-
konceptet, der dermed forlænges med et år. Det er dog endnu ikke 
afklaret, om UCI vil acceptere en udvidelse.   
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Økonomisk bæredygtighed1.
Ifølge Wonderful Copenhagen anslås eventen at koste 6-8 mio. kr., 
hvoraf Københavns Kommune forventes at bidrage med op til 2 mio. 
kr. Niveauet for det anslåede budget ligger i forlængelse af erfaringer 
fra de afholdte VM i 2007 og 2008 samt budgettet for VM i 2009.

Ansøgeren forventer, at 50 % finansieres af Sport Event Denmark og 
de resterende 50 % af Wonderful Copenhagen, Københavns 
Kommune, Region Hovedstaden og sponsorer. Et detaljeret budget er 
endnu ikke forelagt Københavns Kommune. 

Ansøgningen til Københavns Kommune indeholder tanker om 
aktiveringen af eventen, men økonomien bag er endnu ikke præciseret. 
Et særskilt budget til evaluering af eventen er heller ikke udarbejdet 
endnu. Wonderful Copenhagen tilkendegiver, at posterne aktivering og 
evaluering indgår i det samlede budget, herunder de op til 2 mio. kr., 
Københavns Kommune forventes at bidrage med.

Ansøgerorganisation
Ansøgerne Wonderful Copenhagen og Sport Event Denmark har 
erfaring som tovholder fra bl.a. UCI BMX Supercross World Cup 
2008 og Copenhagen Marathon 2006-2008.. Organisationen vil i 2012
også have erfaringer fra UCI BMX Supercross World Cup 2009, 
Copenhagen Marathon 2009-2012, VM Taekwondo 2009, World Cup 
Finale i Bueskydning 2009, VM i Banecykling 2010 og VM i 
Landevejscykling 2011. 

Samfundsøkonomiske effekter
Wonderful Copenhagen opgør den samlede omsætning for VM i BMX 
2012 til 50 mio. kr. Herunder vurderer organisationen, at eventen vil 
medføre 33.075 kommercielle overnatninger i København, et provenu 
på 3,3 mio. kr. til Københavns Kommune, 12,7 mio. kr. til staten og 2 
mio. kr. til værtsregionen. 

Wonderful Copenhagen regner med op til 3.000 deltagere, heraf ca. 
100 danske. Hertil kommer 500-1.000 medrejsende, der alle vil befinde 
sig i København i de otte dage, eventen løber over.

Hertil kommer 5.000 tilskuere, der vil overnatte i byen under eventen. 
Der regnes med, at de tilrejsende tilskuere har to overnatninger i byen. 

Miljømæssig bæredygtighed2.
BMX VM vil have forholdsvis få konsekvenser for miljøet. 
Eventen afholdes udendørs og i dagstimerne. Der er derfor ikke 
energiforbrug til oplysning, opvarmning m.m. Derudover har BMX-
aktiviteterne i sig selv ikke nogen indvirkning på miljøet.
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1 Derudover er der yderligere to baner i Ballerup og Roskilde. Det vurderes dog, at 
disse baner vil have mindre indflydelse på BMX sportens udbredelse i København. 

Det vurderes dermed, at der i planlægningen af eventen tages højde for 
at begrænse energiforbruget. Eventansøgerne forpligter sig derudover 
på affaldssortering under og efter eventen. 

Da BMX VM vil ligge i forlængelse af Bike City-konceptet, vil det i 
sammenhæng med de andre cykelevents opfordre til cykling i 
København. Det vurderes dermed, at eventen kan sætte fokus på 
cykling i byen.

Faciliteter 3.
BMX VM vil blive afviklet på BMX-banen på Amager, der i 2012 vil 
have været brugt til afholdelse af UCI BMX World Cup i 2008 og 
2009. UCI har udtrykt stor begejstring for banen.

Da BMX-banen allerede er etableret, vil der ifølge ansøgerne være få 
udgifter til banebygning i form af mindre ændringer ved bl.a. hop og 
sving. Den største udgift er til mobile tilskuerfaciliteter. Det er et krav 
fra UCI om 7.000 tilskuerpladser. Der er tilstrækkeligt med arealer 
omkring selve banen til at rumme de op mod 7.000 tilskuere.

Ansøgerorganisationerne forventer at ansøge Elitefacilitetsudvalget om 
støtte til baneomlægning og tilskuertribuner. Det vil dermed som 
udgangspunkt ikke være en del af Københavns Kommunes eventuelle 
tilskud. Baneudviklingen indgår imidlertid som en del af budgettet for 
eventen.

Ud over banen på Amager forventer ansøgeren at benytte BMX-baner i 
Roskilde og Ballerup til opvarmning m.m. 

Relevans for idrætslivet i København4.
Københavns BMX klub har ca. 60 medlemmer. Sporten har dermed et 
stærk begrænset medlemstal i København. 

Klubbens medlemstal skal ses i sammenhæng med, at Københavns 
BMX klub først havde en permanent bane at træne på fra 2007. Fra 1. 
april 2008 er medlemstallet steget med 30 % til de nuværende 60 
medlemmer. 

I 2012 vil der formodentlig være to yderligere baner til organiserede og 
selvorganiserede BMX sport i København, da der er forslag en dirt 
jump-bane i Ørestad samt en skate-/BMX park i Fælledparken. Der vil 
dermed være et facilitetsmæssigt fundament for en medlemstilgang1. 

Med VM i 2012 vil BMX sporten i Danmark samtidig få sin hidtil 
største bevågenhed. Det vurderes dermed, at der både facilitetsmæssigt 
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og i forhold til sportens bevågenhed er god mulighed for at tiltrække 
nye medlemmer. 

VM vil derudover ligge i forlængelse af World Cuppen i 2008 og 2009
og kan derfor medvirke til en mere langstrakt opmærksomhed på 
sporten. 

Relevans for borgerne5.
Ud over selve VM, der afholdes på Amager, vil eventen også inddrage 
de to BMX-baner i Roskilde og Ballerup som opvarmningsbaner. 
Eventen spreder sig i den forstand over mere end en lokalitet. I 
København vil selve VM løbene dog alene foregå på banen i Amager. 

Wonderful Copenhagen forventer at inddrage fritidsklubber og 
folkeskoler i eventen, så børn og unge selv kan prøve kræfter med 
sporten. Målet er at få endnu flere af dem til at være fysisk aktive i 
deres hverdag.

Ansøgeren regner også med at inddrage foreninger i eventen, for at 
kunne få adgang til det nødvendige antal frivillige. 

Aktivering6.
Ifølge Wonderful Copenhagen og Sport Event Denmark vil der blive 
søsat en række aktiviteter i forbindelse med VM-arrangementet.
Aktiveringen falder indenfor det angivne budget på 6-8 mio. kr..

Det er sigtet, at aktiviteterne skal engagere københavnerne og skabe 
positiv international opmærksomhed om eventen. Begivenheden vil 
derfor sætte aftryk i København i tiden op til og under arrangementet 
med BMX events på torve og pladser m.m. Udbredelsen af 
aktiveringen til byens rum harmonerer med billedet af BMX som en 
streetidræt.

Wonderful Copenhagen arbejder i den sammenhæng med en idé om at 
opstille en minibane og en rampe på Rådhuspladsen. Banen skal bruges 
til opvisningsshow med både lokale børn og unge samt nogle af 
verdens bedste udøvere fra VM. 

Med de kommende tre BMX baner i København i 2012 vil der desuden 
være god mulighed for at samarbejde med den lokale BMX sport i 
forbindelse med synliggørelse, forankring og udvikling af den 
organiserede og selvorganiserede BMX sport i København. 

Da VM i BMX 2012 er i umiddelbar forlængelse af Bike City, knytter 
eventen sig op til et igangværende projekt i kommunen. Derudover
knytter BMX VM an til ønsket om at fremme cyklismen i byen. 

Branding7.
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VM i BMX kan være med til at brande København som en aktiv 
eventby. København vil med VM i BMX være vært for et VM i en 
olympisk disciplin. København vil i 2012 allerede have været vært for 
to World Cups i BMX, og VM i BMX 2012 kan ses som en udvikling 
af arbejdet med disse events. 

Som en del af ansøgningen forpligter ansøgerne sig til at gøre 
opmærksom på eventen i byens rum med mindre begivenheder uden for 
selve BMX banerne.  Den aktivering, der foregår i byens rum, kan 
være med til at brande København som en kreativ og oplevelsesrig by. 
I den sammenhæng fremtræder BMX som en ung og ny sportsgren, der 
lægger op til idræt i byens rum.  

Derudover er BMX en forholdsvis lille sport i idrætsbilledet. Ved at 
tiltrække internationale events inden for idrætsgrenen kan København 
brandes som en by med et mangfoldigt idrætsbillede. 

Medieinteresse8.
Ansøgerne forventer at tiltrække 100-200 danske og udenlandske 
journalister i forbindelse med eventens afholdelse. 

Da VM i 2012 vil være sidste chance for at kvalificere sig til OL i 
London, kan der forventes ekstra mediemæssig opmærksomhed på 
eventen. Hvis UCI accepterer at udvide Bike City-konceptet, vil 
eventen også have adgang til eksponering igennem projektets 
markedsføringsplatform i årene 2009-2012.

VM BMX giver dermed positiv opmærksomhed fra såvel internationale 
som nationale medier til glæde for sporten i København og i Danmark 
fremover. Med arrangementet får København desuden mulighed for at 
sætte varige spor i de lokale idrætsmiljøer, skabe netværk og byde 
borgerne på idrætsoplevelser i verdensklasse.

I forbindelse med medieinteressen stiller UCI krav om, at værten skal 
afsætte penge til Tv-produktion. Det kan derfor forventes, at eventen 
afleder live eller båndet tv-transmission på både danske og udenlandske
kanaler. Værten skal således producere nyhedsklip til nyhedskanalerne 
og producere et 52 min. videoklip efter eventen er afviklet. 

Tilskuerinteresse9.
UCI stiller krav om tilskuerfaciliteter til 7.000 tilskuere. Eventen varer 
8 dage, men Wonderful Copenhagen forventer, at tilskuerfaciliteterne
primært fyldes op de tre dage, hvor eventen topper (fredag, lørdag og 
søndag). Strakt over hele eventens afholdelse forventer ansøgerne 
dermed et tilskuertal på i størrelsesordenen 20.000 til 25.000. 

Til sammenligning blev der registreret 15.000 tilskuere i forbindelse 
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med BMX VM i 2007. VM 2007 var imidlertid ikke den sidste 
mulighed for at kvalificere sig til et OL, som tilfældet vil være i 
København i 2012. Sammenligningstal fra Kina, hvor BMX VM i 2006 
blev afholdt, har ikke været tilgængelige. 


